



## **CANADA PENSION PLAN ERWERBSUNFÄHIGKEITSRENTE**

### **Was ist die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente?**

Die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente ist eine monatliche Leistung für Beiträger zum CPP, die aufgrund einer schweren körperlichen bzw. geistigen Behinderung keiner regelmäßigen Tätigkeit nachgehen können.

### **Welche möglichen Vorteile ergeben sich aus dem gleichzeitigen Bezug von Leistungen der WCB-Berufsunfallversicherung und Rentenleistungen des CPP?**

Häufig ist Ihr Monatseinkommen höher. Auch sind die von Ihnen abhängigen Kinder möglicherweise zum Erhalt einer Leistung für Kinder vom CPP berechtigt, wenn Sie eine Erwerbsunfähigkeitsrente genehmigt bekommen. Die monatliche CPP-Leistung für Kinder wirkt sich nicht auf Ihre WCB-Leistungen wegen Verdienstauffalls aus. Ihre CPP-Rente ist auch voraussichtlich höher, wenn Sie vor dem Eintritt des Rentenalter (65 Jahre) eine CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente beziehen.

### **Ist die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente steuerpflichtig?**

Die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente ist steuerpflichtig. Handelt es sich bei ihr jedoch um Ihr einziges zu versteuerndes Einkommen, verringert sich die Steuer aufgrund der Steuergutschrift für natürliche Personen in der Steuererklärung von Provinz und Bund.

### **Wie wirkt sich der Erhalt einer CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente auf die WCB-Leistungen wegen Verdienstauffalls aus?**

Die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente gilt als Zusatzleistung, d. h. Sie können die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente und die WCB-Leistungen wegen Verdienstauffalls nicht für die gleiche berufsbedingte Verletzung bzw. Krankheit parallel beziehen. Das WCB passt Ihre Leistungen wegen Verdienstauffalls gegebenenfalls an. Jedoch ist die Gesamtsumme der beiden Leistungen auch nach der Anpassung normalerweise höher als die Summe, die Sie aus nur einer Leistung erhalten.

Falls Ihr Antrag auf eine CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente genehmigt wird, beginnt Ihr Rentenanspruch normalerweise rückwirkend, und deckt die Zeit ab, in der Sie WCB-Leistungen wegen Verdienstauffalls erhalten haben. Dies bedeutet, dass Sie Ihren ersten Check der CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente möglicherweise dazu verwenden müssen, den zu viel gezahlten Betrag zurückzuerstatten.

Falls Ihr Anspruch auf die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente nicht nur das Ergebnis der berufsbedingten Verletzung bzw. Krankheit ist, verwendet das WCB nur einen Teil Ihrer CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente zur Anpassung Ihrer WCB-Leistungen wegen Verdienstauffall, so dass Sie mehr Geld erhalten.



## **Wie wirkt sich der Erhalt einer CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente auf meine CPP-Altersversorgung aus?**

Ihre CPP-Rente ist voraussichtlich höher, wenn Sie vor dem Eintritt des Rentenalter (65 Jahre) eine CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente beziehen. Da der CPP davon ausgeht, dass Sie eine schwere und anhaltende Behinderung haben, die Ihre Beiträge zum CPP-Fonds beeinträchtigt, wird der zeitliche Rahmen, in dem Ihre letztendliche Rente berechnet wird, angepasst, so dass der Wert Ihrer Altersversorgung vom CPP geschützt ist.

## **Beeinträchtigt die Änderung der WCB-Leistungen wegen Verdienstauffalls meine WCB-Rente?**

Ihre WCB-Rente kann bei Erreichen des Alters von 65 Jahren geringer ausfallen. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem WCB-Merkblatt Retirement Annuities (Renten).

## **Von wem kann ich weitere Informationen bekommen?**

Falls Sie weitere Informationen über den gleichzeitigen Bezug von WCB-Leistungen und einer CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente – oder eine Schätzung Ihrer WCB-Rentenzahlungen – wünschen, wenden Sie sich telefonisch an Ihren WCB-Sachbearbeiter.

Um das Ausmaß der Auswirkungen einer CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente auf Ihre WCB-Leistungen wegen Verdienstauffalls einschätzen zu können, rufen Sie den CPP an und fragen Sie, wie viel Erwerbsunfähigkeitsrente Sie erhalten würden, falls Ihr Antrag genehmigt wird. Sie können diese Information dann Ihrem WCB-Sachbearbeiter vortragen, der die Berechnung dann vervollständigt.

## **Wie beantragt man die Rente?**

Der Antrag auf eine CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente erfordert getrennte, von Ihnen und Ihrem Arzt auszufüllende Antragsformulare, die bei Service Canada einzureichen sind.

Falls Sie mit der CPP-Entscheidung nicht einverstanden sind, können Sie Einspruch einlegen. Diese Formulare können Sie bei jeder Dienststelle des Minister of Employment and Social Development Canada (ESDC) bezogen und über Ihre örtliches Service Canada Centre eingereicht werden.



## Wo erhalte ich weitere Informationen über die CPP-Erwerbsunfähigkeitsrente?

Für die Auskunft in englischer Sprache wählen Sie gebührenfrei: 1-800-277-9914.  
Für die Auskunft in französischer Sprache: 1-800-277-9915.  
TTY (ATS) Gerät: 1-800-255-4786.

### Online

Englisch:  
[www.esdc.gc.ca/en/cpp/disability/index.page](http://www.esdc.gc.ca/en/cpp/disability/index.page)

Französisch:  
[www.esdc.gc.ca/fr/rpc/invalidite/index.page](http://www.esdc.gc.ca/fr/rpc/invalidite/index.page)

Persönlich – Besuchen Sie ein Service Canada Centre